
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1834/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/240859;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Altamira para Belém, 
no período de 10 à 14/06/2019, a fi m de tratar de sssuntos adminstrati-
vos junto a CNCIR e lavar computadores para reparos.

nome matricula
Hêber Rocha Santos 5939558 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1835/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/242448;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para o 
municipio de Altamira, no período de 19/06 à 02/07/2019, a fi m de rea-
lizar ações de fi scalização de trânsito, na referida localidade, cumprindo 
programação da DTO.

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1836/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/246444;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Marabá, no período de 24/06 à 28/06/2019, a fi m de 
participar do período de visitação pública, orientar o público quanto aos 
procedimentos do Leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o con-
trole adminsitrativo emissão dos termos de arrematação dos veículos ar-
rematados no Leilão 03/2019.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1837/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/246605;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municipios de São Miguel do Guamá – 12 e 13/06/2019, Tomé-Açú – 14 
e 15/06/2019, Santarém Novo – 16 e 17/06/2019, São João de Pirabas – 
18 e 19/06/2019, Salinópolis/Belém – 20 à 22/06/2019, a fi m de realizar 
fi scalização dos TCTF 006/2018, SEDOP (São Miguel do Guamá e Tomé 
Açú) e TCTF 005/2017 – SETRAN (Santarém Novo, São João de Pirabas 
e Salinópolis).

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1838/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/242609;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Redenção para o mu-
nicipio de Conceição do Araguaia, no período de 17 à 25/06/2019, a fi m 
de realizar ações de fi scalização, e segurança, na referida localidade, em 
cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Álvaro José da Silva 57201878 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Hélcio Bruno Neris de Souza 57227509 /1
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1839/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/242931;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Marituba, no período de 16 à 22/06/2019, a fi m de acomapnhar a equi-
pe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando suas 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1840/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/245646;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
municipio de Itupiranga, no período de 10 à 12/06/2019, a fi m de reali-
zar treinamento autorizado pela direção geral para agentes municipais de 
trânsito de acordo com o convênio 005/2018.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 444297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 011/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido e vinculado 
pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520, de 2002 Lei nº 8.078, de 
1990 - Código de Defesa do Consumidor, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 5.450 de 31/05/2005, Lei 
Estadual n° 8.417/2016 e normas e princípios gerais dos contratos, pelo 
edital do Pregão Eletrônico nº 21/2018, e, nos casos omissos, observar-
se-á o disposto no Código Civil Brasileiro e demais diplomas legais perti-
nentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e empresa BRASEPI COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ n° 27.509.080/0001-61
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de placas de coletes balísticos nível 
II-A e conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas abaixo 
e contidas no Termo de Referência do P.E. N° 21/2018
VALOR: R$ 561.075,07 (Quinhentos e sessenta e um mil, setenta e cinco 
reais e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 Segurança Pública
125 Normatização e Fiscalização
1425 Segurança Pública
8271 Sinalização de Trânsito

339030 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Ínicio: 28/05/2019 Término: 23/11/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 33883 DE 29 DE MAIO DE 
2019)

Protocolo: 444323


